№ 1-97/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

14 августа 2017 года город Менделеевск РТ

Менделеевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи И.Г.Набиева 

при секретаре Э.Х.Валиевой

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Менделеевского района Республики Татарстан Р.Р.Мухаметдинова

подсудимого ФИО3

защитника А.С.ФИО2, представившего удостоверение № 169 и ордер № 096121 от 07 августа 2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> судимого: 

1) 21.12.2011 Менделеевским районным судом Республики Татарстан по ч.5 ст. 33, ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 228, ст. 66 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 19.06.2015 освобожден по отбытию срока;

2) 18.11.2016 Менделеевским районным судом Республики Татарстан по ч.2 ст. 314.1, ст. 73 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год;

Решением Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 18.05.2016 установлен административный надзор на срок до погашения судимости с административными ограничениями. Решением Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 27.02.2017 установлены дополнительные административные ограничения.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

18.05.2016 решением Менделеевского районного суда Республики Татарстан в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок до погашения судимости и установлены административные ограничения: обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в дни установленные органом. утренних дел; нахождение по месту постоянного жительства в ночное время, а именно с 22.00 часов до 06.00 часов утра, кроме случаев, связанных с осуществлением своих трудовых обязанностей; запрет посещения заведений, где осуществляется продажа и распитие спиртных (спиртосодержащих) напитков на розлив; запрет выезда за пределы муниципального района по месту проживания без согласования со специальным органом внутренних дел, осуществляющим контроль. 27.02.2017 решением Менделеевского районного суда Республики Татарстан было установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

В период с 14.02.2017 по 20.06.2017 ФИО3, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за несоблюдение административного надзора и установленных административных ограничений, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

14.02.2017 ФИО3 в 22 часа 30 минут отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

...>, то есть не соблюдал установленное административное ограничение о запрете пребывания вне жилого помещения, являющегося постоянным местом жительства в ночное время, а именно с 22.00 часов до 06.00 часов утра, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовых обязанностей. В связи с чем, ФИО3 11.04.2017 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

07.04.2017 в 23 часа 52 минуты ФИО3 отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

...>, то есть не соблюдал установленное административное ограничение о запрете пребывания вне жилого помещения, являющегося постоянным местом жительства в ночное время, а именно с 22.00 часов до 06.00 часов утра, кроме случаев, связанных с осуществлением рудовых обязанностей, в связи с чем 11.04.2017 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях.

07.05.2017 года в 23 часа 10 минут ФИО3 отсутствовал дома по избранному им месту жительства по адресу: РТ, 

<

...>, то есть не соблюдал установленное административное ограничение о запрете пребывания вне жилого помещения, являющегося постоянным местом жительства в ночное время, а именно с 22.00 часов до 06.00 часов утра, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовых обязанностей, в связи с чем 22.05.2017 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

18.06.2017 ФИО3 в 23 часа 20 минут отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

...>, то есть не соблюдал установленное административное ограничение о запрете пребывания вне жилого помещения, являющегося постоянным местом жительства в ночное время, а именно с 22.00 часов до 06.00 часов утра, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовых обязанностей, при этом данное нарушение было сопряжено с административным правонарушением предусмотренным статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 27.06.2017 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

20.06.2017 в 23 часа 00 минут ФИО3 отсутствовал дома по избранному им месту жительства по адресу: 

<

...>, то есть не соблюдал установленное административное ограничение о запрете пребывания вне жилого помещения, являющегося постоянным местом жительства в ночное время, а именно с 22.00 часов до 06.00 часов утра, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовых обязанностей, в связи с чем 21.06.2017 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

Настоящее дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства, по ходатайству подсудимого ФИО3, который пояснил, что согласен с предъявленным обвинением, данное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель Р.Р.Мухаметдинов согласен на проведение судебного заседания в особом порядке.

Суд считает, что обвинение ФИО3 предъявлено обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Содеянное ФИО3 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений. 

Обстоятельствами смягчающими наказание суд признает полное признание вины, раскаяние, удовлетворительную характеристику участкового уполномоченного, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, характеризующий материал, по мнению суда, исправление ФИО3 может быть достигнуто только в условиях изоляции от общества, в связи с чем, ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы.

Руководствуясь статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

Условное осуждение по приговору Менделеевского районного суда Республики Татарстан от 18.11.2016 в силу частей 4, 5 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить, и назначить ФИО3 окончательное наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытой части наказания по предыдущему приговору к наказанию, назначенному по последнему приговору, в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ФИО3 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 14 августа 2017 года.

Вещественное доказательство по уголовному делу: протокол об административном правонарушении № 5200967 от 02.07.2017 года, приобщенный к материалам уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в соответствии с правилами статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Менделеевского районного суда РТ И.Г. Набиев